

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joi și Sâmbăta

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 45

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERȚIUNILE

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond — și timbru de 60 fl. pentru fie-care publicare.

Recolta.

Ne aflăm în anotimpul verei, care cu ploile și căldurile sale pregătesce și cõe întrãgã vegetațiunea pentru secerișul, ce începe în curând și se termină în anotimpul cel mai bogat, adecã tãmna. Acesta umple grânarele și celarele economilor și-i aprovizionează cu tõe cele necesare atât pentru traiul lor și al familiei lor cât și pentru crescerea și cultivarea vitelor dela economie; ba adeseori un plus în cantitate mai mare ori mai mică remâne, pentru a întrebuința venitul lui la acoperirea celorlalte trebuințe publice și sociale și pentru a pune ceva și deoparte pentru zile negre, pentru casuri neprevăzute.

Cu deosebită mângăiere sufletească și bucurie privește atunci economul hâmbarele-i pline, șoprurile încărcate și clăile de nutreț ridicate în jurul clădirilor sale economice și mulțemesce lui Dumnezeu pentru darurile, cu cari a recompensat munca, ostenelele și sudorea feței lui; iar stolul de secerătore, care cu fețele surizinde se reîntorc dela lucrul câmpului, personificând în fantasia lor anotimpul binefăcător îi adresează cuvinte și cântări de laudă

Tãmna mândră, harnică
Și de bunuri darnică...

Anul acesta — cu puține escepțiuni de caracter local — promite în general o recoltă mulțemitore în toți ramii economiei de câmp. Astfel cuvinte avem a nu ne uita, că tõe aceste daruri, pe lângă munca și lucrurile noastre avem se le mulțemim părintelui celui ceres, care a ascultat rugile noastre zilnic adresate lui „pentru bunăliniștea vèzduhurilor și pentru îmbelșugarea ródelor pãmântului”.

Deci datorință avem, când ne aflăm înaintea belșugului recoltei anuale a ne aduce aminte și de cele îndeosebi plăcute lui Dumnezeu; de *biserica*, de *școlă* și de instituțiunile noastre culturale, a căror susținere este încredințată nouă și autorităților noastre bisericesti, cari de la credincioșii nostri așteptă sprijinul cel mai eficace.

Adevărat, că dările publice s'au mărit și s'au înmulțit, dar cu tõe aceste ne este dată posibilitatea a contribui, fără a simți o deosebită greutate, și pentru biserică și școlă.

Ori cât ar fi o comună de slabă și de sêracă, totuși — dacă mai mulți contribuie câte ceva, — din acest *ceva* cu tẽmpui se pôte desvolta pe lângă chivernisela bună și conscientioasă chiar *mult*.

Când dar atingem dela acest loc recolta câmpului, atragem atențiunea clerului și a cărturarilor noștri dela sate asupra înființării de grânare publice, respective *bisericesti*. Tera întregă este o țeră per eminentiam agricolă. Credincioșii noștri sunt aprõe toți agricultori; ar trebui deci să nu existe comună, unde se lipsescă asemenea grânare, căci ce este mai ușor fiecăruia decât a jertfi tãmna din belșugul ródelor sale o anumită măsură mai mare sau mai mică pentru un scop comun.

Unde asemenea grânare s'au înființat și s'au manipulat cu bucatele adunate în mod conscientios, acolo s'au obținut rezultate mulțamitore, căci — chiar fără a mai face contribuiri nouă, — ele se înmulțesc de sine din camelele, ce érași în bucate se replătesc din partea aceloră, cari împrumută érna sau mai târziu din grânariul comun.

Înalt preasfințitul nostru metropolită dat preoțimei noastre ocaziune a medita între altele în *conferențele* introduse și asupra mijlócelor pentru înmulțirea resurselor de venit.

În unele locuri s'au atins și idea grânarelor. Fôrte bine. Dar preoțimea se nu se mărginescă numai la discuțiunea platonice asupra chestiunii, ci se cerce totul pentru realizarea ei. În intrunirile și convenirile sale, un preot, care a introdus deja în comuna sa acest lucru, se comunique celorlalți toți pașii și întreg modul seu de purcedere întru realizarea propusului seu, înșirind tõe experiențele câștigate atât cu privire la întemeiere, cât și la manipulara și la mai departea susținere a fondului de bucate. Să se oblige

apoi toți preoții din cerc fără deosebire a face cele de lipsă și în comunele lor; ér la întrunirea proximă să se iee samă fiecăruia din partea șefului tractual despre isprava făcută, dându-se laudă celor ce au escelat și reprobându-se cei renitenți, eventual dându-se sfaturi nouă, conform referințelor locale celor mai puțin pricepuți.

În chipul acesta purcezend, desvoltând ambițiunea reciprocă și exercitând și ôrecare presiune morală, se vor mai desgheta mulți din ômenii noștri, căci există și de aceia, cari chiar după o păstorire de zeci de ani nu sunt în stare se arete, că au făcut în comuna lor un lucru laudabil și care se țin-tescă la progresul comun.

O mișcare generală în această direcțiune ar stérni ôrecare rivalitate laudabilă și între diferitele comune, și ne-am pomeni după câțiva ani, că nu-i comună, care se n'aibă grânariul seu, chemat a servi unui scop special ori a augmenta fondul parochial, care are să supôrte diferitele trebuințe parochiale și preste tot bisericesci.

Slovacii aliați cu opoziția. În cercul Rima-Szombat din comitatul Gömör Slovacia s'au aliat cu Kossuthistii și Bánffyistii pentru a scõe ca deputat dietal pe candidatul opoziției, Török Gyula, sub următoarele condiții: 1. Candidatul se obligă a exopera concesiuinea guvernului pentru înființarea unei reuniuni de cântări slovace. 2. Să se permită ridicarea unei școle populare slovace în Tiszolcz. 3. Afacerile industriale să se ia din competența oficiului pretorial și să se încredințeze unui for industrial compus din slovaci și 4. Aruncul de 2% pentru școlă de stat din Tiszolcz să se ștergă.

Știrea acésta după foile maghiare, o dăm cu reserva cuvenită, căci ne pare cam curios un astfel de pact.

Principe înțelept. Marele duce de Oldenburg, August Frideric, ocupând de curând tronul de domnitor, a ținut consilierilor sei un discurs de următorul cuprins:

Domnilor! Vreau să vă fac cunoscut, cum pricep eu poziția mea. Mai întâiu de

tõe mă privesc ca stând în serviciul cetățenilor patriei mele și Vă rog și pe D-Voștră să lucrați cu mine împreună pentru popor, căci funcționarii sunt pentru public ear nu întors. Am cea mai mare încredere față de funcționarii mei. Domnilor! vreau să vă spun îndeosebi, că-mi place vorba deschisă și Vă rog să vorbiți tot-déuna cu mine așa cum gândiți, chiar dacă pentru mine ar fi neplăcut. Apoi, că voi luca tot-déuna așa, e altă cestiune. Nu pot să împlinesc dorința fiă-căruia, vreau însă, ca cel puțin să ascult pe fiă-care. Funcționarii să trăescă între public și apropiându-se de el să-i cunoscă mai bine dorințele. Domnilor! Eu în viitor adeseori voi merge prin țeră și mă voi bucura fôrte mult, dacă ômenii vor veni la mine. Imi veți pute face bucuria cu vre-o flóre sau cunună, dar nu doresc să-mi faceți primire și sêrbătoriri deosebite. Asta nu mi-se cuvine, nici nu doresc să cheltuiți pentru așa ceva. Dacă voi primi flori, e destulă bucuria pentru mine.

Conferența pedagogică din Berlin.

Pedagogii Germaniei au ținut nu demult — sub egida împératului Wilhelm — o mare conferență în Berlin. Cum Germania a fost și este depositarul științei pedagogiei, — lumea privește cu mare interes la ori-ce mișcare de acest fel a savanților germani. Conferența actuală, la care au participat și celebrități ca Mommsen, Virchow, Harnack, etc., între altele a rezolvat și o chestiune capitală, la care de mult se caută un răspuns adecuat: că adecã *tinerii eșiți din școlé medii fără caracter clasic, se pôtă fi admiși la ascultarea astor fel de studii universitare, pentru care până acum la primire se cereau studiile umaniste.*

Ideea acésta de altfel e a împératului Wilhelm, care încă la conferența din 1890 recomandase ca salutar un program de învățământ de felul acesta. „În școlă — a zis împératul — se nu fie dominantă filologia și singura țintă nu numai știința, ci *desvoltarea caracterului* trebuie ținută înaintea ochilor, și trebuie luate în considerare postulatele vieței moderne!

FOIȚA

Din tainele vieței.

IV

Valea Viei. — Mergînd de la Piatra pe șesul Borzoghianului și tot înaintînd printre livezi de moșneni, ca la 3 șferturi de ôră, dădăi de minunata așezare a Păharnicului Merișescu. Era o localitate fôrte romantică și în care unchiul meu tăiasc o fermecător parc, cu alee, arbori fructiferi, chioșcuri decorate cu stampe, jocuri de inel, de popici, etc.

De cîte ori G. Asaki venea la Piatra, nu uita să viziteze pe Păharnicul Merișescu și parcul lui minunat, care ocupa cîte-va pogóne pe un deal acoperit de plantațiuni. Singurul loc din Piatra unde se încercase plantarea unui pogon două de vie, era aci. De unde și numele: „*Valea Viei*”. Rare ori strugurii se cocéu, dar noi copii îi mîncam și nematurați, cu rizical de a fi pedepsiți, cînd eram prinși în flagrant delict.

La moșul-meu, D. Merișescu, am văzut mai întîi pe G. Asaki. Mama m'a presintat

lui ca pe un *franzuz* în tótă puterea vorbeii. Adicã pronunțam bine limba, dar de scris, cacograf deplin, căci nu mă învățase nimeni să fac literile bine. Cacograf am rămas pînă astă-zi, de sunt gróza culegătorilor de la tipografii.

— Să-l dai la Academie, coconiță, zise G. Asaki mamei. La Septembrie vino cu băiatul la Iași și-ți voi fi de ajutor, să-l bag în internat.

De ôre ce era vacanții la școli și mă găsiam la mama, eu mi-am pus în gînd că nu mai trebuie să învăț și bietului dascăl Nanu nu-i mai dădém nici o ascultare. El răbda, tăcea...

Într-o zi plec fără de voia mamei prin parc cu vara mea Sevastița, să mergem în livadă, să mîncăm „*avrame*”, că — zicea ea — sunt cöpte. Din pom în pom, din fruct în fruct, ici ciupind o cöcăză, dincolo un cocoș de prună, dincöce înfîșînd dinții într'un măr necopt, ne trecu mai tótă ziua, uitărăm de dejun... Ce dejun? Cînd dinții își sunt strepeziți de fructe nemature, nu mai ai tóme...

Vai! ce ne aștepta acasă!

Sevastița o fi fost n'o fi fost pedepsită de matusica Smaranda, dar eu fui dat de

mama — răutate de mamă, gîndiam eu atunci — pe mîna domnului Nanu să mă pedepsiască, să mă pună în genunchi. Unde să vreau eu să ascult!... A trebuit d-lui Nanu — cu voia mamei — să-i dea ajutor un argat, ca să mă domesticescă și să mă pună în genunchi...

În acel moment uram și pe mama și pe d. Nanu...

După intervenirea dragei matusice, am fost certat, dar, supărat, n'am voit să mîncine nici măcar o fărîmă de pine la masă.

Noroc că draga mea doică, care încă trăia pe lîngă mama, îmi aduse apoi, pe furis, cînd mă culcai, o bucată de pine unsă cu dulcétă, iar surorile mele, Victorița și Iulia, cîte o bucățică de caș prós-păt...

V

La Academie. — D. C. Nanu plecă de la *Valea Viei* înainte de mama și de mine, ca să-și reeie la Iași ocupațiunile. În fine mama plecă și ea. Idealul ei era să mă pôtă așeza în Academie, să es om mare... O! de trăia tată-tău, îmi zicea dînsa, ce ușor te-ar băga în școlă cea mare, căci a băgat el, altă dată, pe băiatul lui Krupenski, trecîndu-l drept nepot, că fiind tată-tău jude-

cător, are dreptul să-și crescă fii ori rude în Academie... Isbuti-voiu acum eu, o biată femeie văduvă?

Ajunși la Iași, tot la han la Ghimuș traserăm. Mama, crescută — cum am spus — la Harem, adică la curtea lui Ioniță Sturdza Vodă, între cele 12 orfeline — domnișóre de onóre s'ar zice astăzi, — petrecuse copilăria ei cu domnița Elena, fiica lui Ioniță Sturdza. Cea dinții vizită a mamei fu la Măria Sa dómna Ecaterina Sturdza, care ședea împreună cu domnița Elena, măritată mai întîi cu Grigore Ghica — viitor domn — și, apoi, după des-pare de el, cu Alecu Balș. În casele unde azi se resfată Sacre-Coeur catolic ședea vechia protectóre și amica de copilărie a mamei. Am însoțit pe mama chiar de la prima vizită. Bătrîna dómna Ecaterina m'a mîngiat pe cap, iar domnița, după ce îmbrățișă pe mama, îmi dete un galben să-mi cumpăr „ce oi u vrea”. Așa bogat nu fusesem eu nici odată. Mă minunam de bogăția mea, dar tot mai mult de mulțimea slugilor, cari mișuiu în curtea Domniței.

— Ei, da să fi vèzut cîte erau în vremea domniei lui Vodă! Imi zise mama, rês-punzînd la o întrebare a mea. Și-mi făcea

„Din gimnasiile noastre lipsește *basa națională*. Această basă trebuie să fie germană. Noi vrem să creștem tineri germani plini de simțul național, ear nu tineri greci și romani. Concepția germană să fie centrul, și în jurul ei să se grupeze toate celelalte. A fost deja destul din disertațiunile latine. Istoria, geografia, legendele, toate trebuie să nutrească simțul național. Pentru ce înfloresc la noi atâtea șuchiași și reformatori întunecați la minte, atâtea Aristarkhos, cari ar dori cu ori-ce preț să-și cârmuiască țara, și încontinuu preamăresc pildele străine?! Pentru că tinerimea nu cunoște dezvoltarea propriei sale patrii!..

S'a și fost hotărât în 1890, ca în Prusia să fie numai două feluri de școle: gimnasii cu limba greacă și latină, și reale resp. gimnasii reale. S'a fost hotărât, ca în genere să se reducă numărul ărilor de instrucțiune pe săptămână, și mai ales să se reducă numărul ărilor destinate pentru studiul limbilor clasice, și mai profund și mai amenunțat să se ocupe cu germăna.

Metoda instrucțiunii în istorie încă a fost croită de Wilhelm II. „Drumul istoric până acum a pornit dela Thermopile și preste Cannes a condus în Rosbach și Vionville. Eu voi conduce tinerimea din Sedan și Gravelotte îndrăgindu-lă Leuthen și Rosbach și de acolo în Mantinea până la Thermopile“.

Au trecut 10 ani dela enunțările împăratului și s'au început reformele. Acum earăși a făcut un pas mare conferența. De aci înainte din școlile medii cu 9 clase: gimnasii ori reale, tinerul poate pași liber pe ori ce carieră; poate fi medic, filosof, jurist, ori teolog, cel ce a eșit din reale, și se poate ferici la tehnică cel ce a studiat gimnasiul.

Conferența a discutat mult și chestiunea limbei grece. „Modernii“ mai devotați au documentat în deajuns, că ar fi timpul să se scotă cu totul această limbă murtă din școle, și în locul ei să se pună spre pildă *limba engleză*. Alții au recomandat calea de mijloc: să se susțină greca, însă să se începă numai în clasele mai înalte. „Clasicii“ însă — în frunte cu Wilamowitz — Moellendorf și Harnack — au triumfat. Au voit să ridice și numărul ărilor din latină, însă n'a succés, și a ajuns în prevalență studiul limbilor moderne, al matematicii și științelor naturale. Limba engleză n'au votat-o, însă au recomandat cu căldură studiarea ei.

Dela Reuniunea femeilor române din Sibiu.

Raportul general pe anul 1899.

(Fine)

IV. Balul.

Chestiunea aranjării unui bal în carnavalul anului curent a format obiect de discuțiune în mai multe ședințe. A fost decisă chiar aranjarea lui; comitetul însă a reasumat concludul respectiv și — având în vedere împrejurările locale și neobținând sala pentru un timp potrivit a hotărât a se absta și în

tabelul Curței lui Ioniță Sturdza Vodă, cu idichi, meterhanele, arnăuți, țigani, cafegiii, Bașa, Pescbergi-Bașa, Sofragi-Bașa și cite alte *bașalicuri* de totă mîna și de totă tréba.

Bărbatul domniței, Alecu Balș, dete mamei o scrisore de introducere la ruda sa, Ciuntu Balș, dacă nu mă înșel, care era epitrop al școlilor. Cu mama mersei și la acest boer, care ne primi cu măreție, dar bine. El mă recomandă călduros referendarului G. Asaki. Vioasă mama eși de la casa Epitropului școlilor și pe dată mersem la George Asaki. Și aci furăm bine primiți, căci marele bărbat își aminti de promisiunea dată la *Valea Viei*.

Fui admis bursier.

Existau pe atunci două internate, unul chiar în așa zisa Academie și altul, pentru elevii mai puțin *simandicoși*, la Trei-Erarchi. Aceia erau aduși în fie-ce diminătă și după amiazi la clase la academie.

Admiterea mea în internatul *protipendadei* mai ales bucură pe mama.

Prima cunoștință ce făcui la Academie, în ziua instalării mele, fu cea a lui Dumitru Gusti, care era *șef-pedagog* și profesor. Directorul institutului era profesorul de drept,

anul acesta dela aranjarea balului usitat. Dar avem firma speranță, că ne va fi dat a reactiva balul, care a contribuit în măsură considerabilă la sporirea forțelor materiale ale Reuniunii și a promovat și consolidarea noastră socială.

V. Masa studenților și Bucătăria populară.

Comitetul D-Vostre s-a simțit moralicesce deobligat a continua opera sa culturală și în urmare și în anul 1899 a angajat în serviciul Mesei studenților un număr însemnat de dame române. A făcut-o și o va face și în viitor cu drag, căci e convins, că prin această se aduce un serviciu, nu institutului „Albina“, marimosul întemeiator, și susținător al acestei instituțiuni, ci beneficianților, și totodată se servește un scop național, contribuind direct la creșterea unui număr însemnat de tineri Români, cari azi-mâne vor fi chemați a lua parte la gréua luptă culturală a poporului nostru.

Nimic nu pôte fi — între împrejurările noastre, — mai mulțumitor de cât convingerea, că contribui direct la asigurarea viitorului nostru cultural, și la ridicarea nivelului moral al actualei și viitoare societăți inteligente române.

E frumósă fapta generoasei „Albina“, dar de hotărâtă importanță e și conlucrarea Reuniunii femeilor române la această instituțiune, ceea-ce diriguitorii numitului institut au și știut să apreteze. Nici de astădată nu au întrelăsat a-și exprima mulțumita sa Reuniunii.

Pe lângă acesta comitetul D-Vostre nu a denegat serviciul său nici „Bucătăriei populare“ din loc, care este o instituțiune de binefacere și dă hrană pe timp de iarnă celor lipsiți fără deosebire de confesiune și naționalitate. Pentru acest serviciu magistratul orășenesc și-a exprimat mulțamita sa, care prin acest raport se aduce la cunoștința tuturor acelor dame, cari nu au întârziat a da ascultare apelului lansat.

VI. Membrii Reuniunii.

Au decedat membrul fondator Ioana Bădilă, — membrul care și-a solvit taxa odată pentru totdeuna Ioan Bădilă, fost jude de tribunal, și membrul ajutător Vasilie Baboiu, fost funcționar de bancă.

În prezent numărul total al membrilor este: 231; dintre cari membrii onorari (în viață): 4; membrii fondatori 7, membri pe viață (în viață): 31, membri ajutători cari au solvit taxa odată pentru totdeuna; 28 membri ordinari 84 și ajutători: 78.

VII. Propunerile Comitului.

Supunând acest raport apreteării Onoratei adunări generale, dimpreună cu aclusele sale, rugăm Onorata adunare generală, ca să binevoiască:

1. a lua spre scire raportul general pe anul 1899;
2. a da expresiune condolenței sale pentru decedarea fericitei vice-presidente Ioana Bădilă și a membrilor Ioan Bădilă și Vasilie Baboiu;
3. a vota mulțamită protocolară institutului „Albina“, pentru donațiunea făcută;

doctor Cimpianu. Originar din Ardeal, el adusese cu sine în Iași direcțiunea *latinizantă*, în toate, lucru ce mult plăcea nemuritorului G. Asaki.

Prima întrevedere cu d. Petru Cimpianu, care îmi impunea un respect nemărginit, fu aceea a immatriculării.

— Cum te cheamă, băete?

— Vasile.

— Și mai cum?

— Vasilică ori Țilică...

— Ei, ți-o fi zis tată-tău și maică-ta cu nume dulci... Dar n'are tată-tău alt nume de familie?

Ce știam eu pe atunci, cum și care era spița neamului? La întrebarea repetită a lui Cimpianu, nu dădui răspuns. Toemai întră mama să 'mi aducă un rest de bagagi. Ea însăși nu știu să dea directorului alt răspuns de cât că bărbatul ei era cunoscut în județele Neamțu și Bacău, cu numele de: „*Clucerul Alexandru*“.

— Te vei chema *Alexandrescu*, îmi zise directorul și mă immatriculă sub acest nume.

Mama nu întirzie de a pleca din Iași, iar eu rămăseu în școlă și în internat, buimăcit de noutatea situațiunei și de numărul cel mare de conșcolari.

4. a examina socotelile anului 1899 și a da comitetului absolutoriu; iar csssarului nostru a-i vota mulțumită protocolară;

5. a da îndemnissare pentru supraergatul de fl. 171.04;

6. a primi proiectul de budget pe 1901;

7. a întregi comitetul prin alegerea a doi membri, și în fine

8. a lua dispoziții pentru verificarea procesului verbal luat în această adunare generală.

Din ședința comitetului dela 13 Iunie 1900.

Maria Cosma
presidentă

Dr. Ilie Beu
secretar

Revistă externă

Conflictul turco-român. Expirând convenția comercială turco-română, Pórta a aplicat un *tarif nou* foarte ingreunător pentru produsele de proveniență română.

Gvernul român a intervenit prin reprezentantul seu din Constantinopol pentru punerea în vigóre din partea Turciei a convențiunei până la încheierea unui tractat de comerciu. Gvernul turcesc însă a hotărât, că până se va încheia tractatul comercial, să rămână în vigóre tariful diferențial de acum.

Urmasul lui Murawieff. Cu conducerea interimală a ministeriului de externe rusec a fost însărcinat, secretariul de până acum al ministeriului, contele Wladimir Nicolajewici *Lamsdorff*, unul dintre cei mai distinși diplomați ai Rusiei.

Numele noului ministru este puțin cunoscut în străinătate, deoarece n'a ocupat posturi afară de țera sa; zierele rusești însă scot la ivélă calitățile eminente ale contelui *Lamsdorff*, ajuns ca adlatus al lui *Murawieff* dela 2 Ian. 1897.

Răsboiul din China. În Tien-Tsin întrégă partea orașului locuită de străini a fost prefăcută în cenușă; consulul american și mai mulți misionari au fost omoriți. Deasemenea sosesc știri de revoluții sistematice și din alte părți ale imperiului.

Gabriel *Lemaire*, vechiu ministru al Franței la Peking, interviewat de un redactor al ziarului *Gaulois* din Paris, a zis, că criza actuală din Orient, e cu mult mai gravă decât cele de până acum.

Prin introducerea progreselor occidentale, a drumurilor de fier și a telegrafului în China, mandarinii se väd jigniți în poziția lor, pentru că pot fi făcuți responsabili de faptele lor prin ușora comunicație de azi, și aduși la îndemâna stăpânului lor.

Miscarea de acum este o adevărată cruciadă împotriva Occidentului și a civilizației.

Situația s'a agravat prin atitudinea Curței, care va trebui să răspundă înaintea Europei pentru uciderea și devastările de până acum. Și apoi puterile europene vor cere garanții puternice dela China, pentru ca disordinile să nu se mai repete.

Ce era pe la 1844—45 Academia Mihailénă am arătat în *Istoria Culturii* ce am publicat. Aci nu voi aduce de cit aprecieri cu totul subiective asupra primilor mei profesori. Aceștia erau:

Dimitrie Stoica. L'am fost cunoscut deja cînd locuiam cu d. C. Nanu, în hanul turcesc. Tot acolo locuia și D. Stoica. Era, se vede, om foarte sêrac, ori prea sgîrcit, că lumea spunea cum dînsul nu trăia de cit cu lapte covăsit, ce cumpăra în fie ce zi de la lăptari. Ca profesor era, pe cit sever și gata a bate pe școlarii nesupuși, pe atîta iubit pentru lecțiunile lui, pururea împodobite cu numeroase legende, povești, anecdote. Multă latinescă nu cred că știa d. Stoica, dar cită știa o preda școlarilor săi cu mult foc, cu mare zel.

Ceva gelozie îi inspira alt profesor mult iubit de școlari, d. Gusti. Acesta preda în clasele mai înaintate retorica și poetica. S'apoi făcea el însuși versuri...

— Mare trébă! exclamă Stoica. Versuri? Dar și eu fac versuri. Ia, ascultați:

„Totă lumea cite are,
Sunt ca fumul trecătoare,
Numai bunătatea una
Statonică-i tot-d'auna!“

NOUTĂȚI

Serbare jubilară. La 6 Iulie a. c. se împlinesc 25 de ani de archipăstorie a I. P. Sf. Archiepiscop și Metropolit al Moldovei și Sucevei *Iosif Naniescu*; din privilegiul acesta se va oficia la ziua numită în catedrala metropoliei din Iași doxologia, după care se vor prezenta iubilantelui prelat felicitările autorităților și ale tuturor persónelor, cari vor lua parte la această serbare a clerului ortodox.

Adunarea generală a „Reuniunii sodalilor români din Sibiu“, ținută Duminecă a decurs în perfectă ordine în prezența a cel puțin 100 persóne (măiestri, sodali și damele corului). Raportul general foarte copios — se va tipări în 800 exemplare și formeză primul anuar al Reuniunii, conținând între altele: biografiile d-lui Nic. *Cristea* întemeietorul Reuniunii, a *Marelui Șaguna*, primul patron al Reuniunii, P. S. Sale Nic. *Popea* episcop în Caransebeș și naș al stégului, *Antoniu Bechnitz*, întemeietorul unei fundațiuni, și a dlui Nic. *Simtion*, tip. fost v. pres. al Reuniunii. Între hotărârile mai de căpetenie amintim proclamarea I. P. S. Sale dlui *Ioan Metian*, arhiepiscop și metrop. de patron și a dlui *Const. Stezar* de membru onorar al Reuniunii. Presidentul *Vic. Tor-dășianu*, a fost reales cu mare însuflețire.

Expoziția școlii de pictură Vlad. În decursul examenelor dela școlă civilă de fete a „Asociațiunei“ sunt expuse într-o sală a acestei școlii lucrările elevelor pictorei d-șora *Laura Vlad*. Expoziția se pôte cerceta în fiecare zi dela 9—12 și dela 3—5, și se va închide *Joi* în 28 c.

† **Teodor Pap** avocat în Baia de Criș, membru al Asociațiunei transilvane, al Societăți fondului de teatru român, al reprezentanței comunale din Baia de Criș, a comitatului Hunedórei și a gimnasiului gr. or. din Brad, a sinodului archidiececan; vechiul și neînfrântul luptător național și a dat nobilul seu suflet în mâinile Creatoriului Sămbătă, în 10/23 Iunie 1900, la orele 1 din zi în etate de 67 ani în Baia de Criș.

Remășițele pămîntesci s'au așezat spre vecinică odihnă în cimitirul gr. ort. român din Cebea la 12/25. Iunie 1900. Orela 2 din zi. Fie-i țerina ușoră și memoria binecuvîntată. Vasilie Damian protopresviter.

Non secretar de stat. Profesorul dela univers. din Budapasta Dr. *Nagy Ferencz* a a fost numit secretar de stat în ministeriul de comerciu.

Asociațiunea la Băile Herculane. Comitetul central al Asociațiunii în ședința sa ținută la 29 Maiu a decis a primi înviatarea despărțemîntului Caransebeș, de a ține viitorea *adunare generală la Băile Herculane*, în zilele de 9 și 10 Septembre n. Causa pentru care de astă-dată Asociațiunea nu la Sta Mărie se întrunește în adunare generală, este că atuncea în cele mai multe comune din Bănat se serbează „Ruga“ când cei mai mulți nu bucuos plăcă de acasă. Pentru adunarea generală, direcțiunea stabilimentului balnear a acordat o reducere de 50% din prețul camerelor și la 3 restauranturi se fac reduceri

De, accentul pe vorba „*statornică*“ eșia pocit, *statornică*, dar la urma urmei, nouă ni se părêu minunate și versurile d-lui Stoica...

Avea Stoica cite-va expresiuni caracteristice: „No so! spune tu“. Ori „Ce te uiți ca vițelul la pórta nouă“.

De la gramatica lui tipărită mai tîrziu, cu o prefață dintr'o singură frasă de vr'o 20 de linii, fără punct nici virgulă, nu mai țiu minte de cit exemplul de la interjecțiuni: „*Vae tibi videnti, quia mox post gaudea flebis*“.

— Ride, ride, tu, ziceam colegilor mei prea glumeți, „*mox post gaudea flebis*“.

Alt profesor era Stavrat. Tinăr, înalt, pururea dichisit „a 4 *épingles*“, cu joben iarna-vara, Stavrat ne învăța Geografia. Să te ferescă D-zeu să-i fi schimbat „*bucnea*“ cărței, că te fura sfîntul:

— Intinde palma!...

Și, harșt, 2—3—4—5 lovituri de vargă. Acest instrument de tortură era vecinic pe catedră, la cursul d-lui I. Stavrat.

(Va urma.)

V. A. Urechid.

de 25%. Comitetul central va cere și pe calea ferată reducere. Se vor face excursiuni la Porțile de fer și în strimtoriile Cazanului. — În ședința extraordinară din săptămâna trecută s'a discutat regulamentul despre secțiunile științifice-literare, ce se vor înființa. Regulamentul se va tipări și se va prezenta ca proiect la proxima adunare generală. Conform acestui proiect ar avea să se înființeze 5 secțiuni: istorică, literară, științifică, școlară și economică. Cele 3 dintâi se pot contrage deocamdată într-una, eventual în două. Fiecare secțiune ar avea câte 5 membri.

Instructor de religie. Părintele Nazarie, directorul seminarului central din București, a fost însărcinat cu educația religioasă a principelui Carol, strănepotul regelui României.

Regele Belgiei și contesa Lónyay. Se vorbește prin cercurile societății vieneze, că întrevederea proiectată între Regele Belgiei și fosta archiducesă Stefania, contesă de Lonyay, pe timpul petrecerii Regelui Leopold la Gastein, a fost părăsită în urma deosebirilor de vederi dintre tată și fiică în privința titlului de Alteță Regală, pe care contesa pretinde de a continua să-l poarte.

D-șora Adela Trif, fiica dir. prepar. pens. Gavril Trif, săptămâna trecută a depus la preparandia din Budapesta cu succes examenul de calificare în învățătorească pentru școlile civile superioare.

La școala de aplicație de pe lângă preparandia din Arad s'a ținut examenul anual la 15 l. c. sub prezidiul P. C. Sa d-lui archimandrit Augustin Hamsea, care a constatat hărnicia învăț. Iosif Tisu în chemarea sa. D-l Iosif Tisu, un fiu al Moșilor dela Tebea, după cum ne scrie corespondentul nostru face fală școlii de aplicație, și e un destoinic prefect al alumneului de pe lângă seminarul aradan.

Parastas. Sâmbătă în 10 Iunie s'a săvârșit în biserica din Sibiu-cetate un parastas în memoria reșosatului cleric de cursul II-lea Ioan Fola; serviciul divin l'a îndeplinit părintele D. Cunțan în prezența on. Direcțiunii seminariale și a elevilor din seminar. Răspunsurile le-au executat corul seminarial, ér la fine clericul de c. II. Seb. Stanca ținut o frumoasă și mișcătoare panegyrică asupra reșosatului. Fieci țărina ușoră.

Societatea pentru fond de teatru român își va ține adunarea generală anul acesta la Abrud în zilele de 22 Iulii și urm.

Examenul de maturitate la gimnaziul gr. or. român din Brașov s'a terminat Sâmbătă sub prezidiul H. Sale D-lui vicar arhiepiscopesc Dr. Ilarion Pușcariu, asistând ca comisar guvernial dl director suprem Kuncz Elek. Admiși la examen au fost 29 de inși, dintre cari au fost declarați maturi cu *forte bine* 5 inși: G. Gërda, I. Lupaș, I. Minea, C. Moga, T. Suciu; cu *bine* 12 inși: T. L. Blaga, I. Cipca, I. Demian, I. Găvrus, V. Ghibu, O. Goga, T. Iarca, I. Maior, A. Nistor, D. Popa, G. Popa, N. Șoneriu; maturi cu *suficient* 8 inși: L. Calafar, O. Cernea, S. Criscin, E. Curta, T. Ghidui, I. Moldovan, D. Purece, V. Raicu. Avisați la repetiția examenului în Septembrie dintr'un studiu au fost 3 inși, respinși pe un an unul singur.

Federațiunea studenților români. Studenții români din München au luat inițiativa organizării tuturor studenților români dela universități într-o uniune sau federațiune. În acest scop au convocat pentru finea acestei luni, un congres la Lipsa.

Nouă jertfe ale șovinismului. Am anunțat că stud. în drept George Novacovici, a fost eliminat dela toate școlile superioare din Ungaria, cu adausul, că ori-ce diplomă câștigată în străinătate e nevalidă în patrie. Afară de această osândă prin sentința ministrului de culte sunt eliminați dela universitatea din Cluj cu perderea semestrului ultim: Coriolan Steer, Ioan Scurtu, Ioan Moga, studenți în drept și Leonida Domide, stud. în medicină. Causa acestor osînde e preamărirea eroului nostru național Avram Iancu, apărătorul patriei și dinastiei în 1848.

Expoziție în Berlin. Se anunță din Berlin, că acolo se planuește aranjarea unei „expoziții internaționale“, care se va deschide în anul 1905.

Despărțământul învățătorească din protopresbiteratul Lugojului și-a ținut la 27 Maiu a doua adunare din acest an în comuna Zorlenț-mare sub prezidiul dlui ppresbiter Dr. George Popovici. Raportul despre decursul acestei adunări remarcă o activitate mănoasă din partea membrilor, în deosebi amintim mai multe lucrări cetite cu această ocaziune, și anume o interesantă disertațiune despre „Concentrațiunea învățământului în școala Herbert-Zilleriana“ de George Jondrea, învățător în Lugoj; recensiune asupra temei „Cestiunea examenelor“ de Const. Liuba; referat asupra operatului „Treptele culturale-istorice în școala Herbert-Zilleriana“ de Ioan Vidu, și o recensiune asupra: Causelor cari împiedică învățământul în școlile populare, de Mih. Crăciun.

Hala de vânzare a asociațiunii cercuale de agricultură din Sibiu a luat exclusivă reprezentare a fabricii de mărfuri de cânepă a lui Mateiu Bellán din Bács-Cséb pentru întreaga Transilvanie.

Prin aceasta reuniunea de mai sus este în poziția a procura cu vagonul legăturile de snopi-patente, pe cari le face fabrica din cânepă curată de Bácska, așa ca să le poată oferi economilor din Transilvania mai puțin decât dacă aceștia ar comanda direct dela fabrică o cantitate mai mică decât 400,000 bucăți.

Recomandăm economilor noștri probă o cu aceste escelente legături de snopi-patente și i avisăm în privința prețurilor la inseratul de pe pagina ultimă.

Programa

pentru încheierea solemnă a anului școlar 1899/1900, ce se va ține Joi în 28 Iunie 1900 n. dela 9—11 ore a. m. la școala civilă de fete a Asociațiunii din Sibiu.

1. „Cuvine-se cu adevărat“ melodie bisericăscă (p. 3 voci) de T. Popovici.
2. „Ouverture Roumaine“ de Flechtenmacher, executată de Lucreția Nechiforescu, elevă în cl. III. civ.
3. „Mică Fantasia de Salon“ de I. Mușianu, executată de Gabriela Tomuța, elevă în cl. I. civ.
4. „O sanctissima“ melodie italiană, de Köhler (p. 4 mâni), executată de Maria Roșu și Maria Măcelariu, eleve în cl. II. civ.
5. „Mignonne“ Gavotte de H. Gael, executată de Elvira Barcian, elevă în cl. I. civilă.
6. „Hora Mitocanca“ de G. N. Ochialbi, executată de Terenția Ungurean, elevă în cl. II. civ.
7. „O piesă caracteristică“ de Löschhorn (p. 4 mâni), executată de Valeria Popovici, elevă în cl. IV. civ. și Letiția Micu, elevă în cl. III. civ.
8. „Foiță de album“ de L. v. Beethoven, executată de Livia Lințu, elevă în cl. II. civ.
9. „Valse“ de Chopin, executat de Elena Oltean, elevă în cl. IV. civ.
10. „Les Amourettes“ de Fr. Behr, executată de Octavia Colbasi, elevă în clasa III. civ.
11. Fantasia din „Postillon de Lonjumeau“ de Adam, executată de Eugenia Mitinovic, elevă în cl. III. civ.
12. „Peneș Curcanul“ poezie de V. Alexandri, declamată de Octavia Colbasi, elevă în cl. III. civ.
13. Pausă.
14. Ouverture „Oberon“ de v. Weber (p. 4 mâni), executată de Veturia Mureșian, elevă în curs. compl. și Camila Moldovan, elevă în cl. IV. civ.
15. „Cimpoiul“ de I. Mureșianu, executat de Ana Trăilă, elevă în cl. IV. civ.
16. „Tarantelle“ de Heller, executată de Hareti Nemeș elevă în cl. IV. civ.
17. „Galop“ de Spindler (p. 4 mâni), executat de Silvia Sălăgian și Stela Hențescu, eleve în cl. IV. civ.
18. „Barcarolle“ de A. Rubinstein, executată de Florica Serb, elevă în curs. compl.
19. „Ballade“ de Fr. Chopin, executată de Veturia Mureșian, elevă în curs compl.
20. „Nunta Zamferei“ poezie de G. Coșbuc, declamată de Măriôra Dima, elevă în cl. IV. civ.

20. „Osînditul“ baladă de I. Negruzzi, declamată de Silvia Sălăgian, elevă în cl. IV. civ.

21. Trei cântări corale:

a) Hora „Isvorul“ (p. 3 voci cu acompaniere de forte-piano) de Gr. Ventura.

b) „Fetele casnice“ (p. 3 voci) de T. Popovici.

c) „Imnul Unirii“ (p. 2 voci) de C. Porumbescu.

Ôspeți bineveniți!

Sibiu, 24 Iunie 1900.

Diracțiunea.

VARIETĂȚI

(Interview cu un Boxer.) Ziarul englez „Daily Express“ publică următoarele declarațiuni interesante ale unui fiu al „Cerescului imperiu“, membru al societății secrete a Boxerilor, care ocupă o foarte înaltă poziție:

— Europeanii, zise Boxerul, consideră cestiunile chineze din propriul lor punct de vedere, fără a se ocupa de al nostru.

Civilizațiunea occidentală este pentru noi ca un burete, care a crescut preste nopțe. Ea nu datăz decât de eri, pe când civilizațiunea chineză derivă de mii de ani; noi ne privim pe noi ca fiind înaintea voastră cu cel puțin 2000 de ani.

Și noi am avut vîntătoreia noastră după bani, ambițiunea noastră de putere, viața noastră agitată, invențiunile noastre — praf de pușcă, imprimăria și altele — dar noi am trăit destul de lung pentru a înțelege că toate lucrurile acestea nu sunt în esență necesare.

Noi avurăm perioadele de îndoeli, de fanatism și de neînțelegeri, noi avurăm martirii noștri și intoleranța noastră, ca și voi popore occidentale. Dar noi am învățat ce e înțelepciunea și fericirea. Pasiunile și ambițiunile noastre au făcut loc unei dorințe mai calme, aceea de fi fericiti: religiunea noastră e redusă la o filosofie a vieții, a căreia exceleptă e probată printr-o experiență de 2000 de ani.

Și voi, popore occidentale, ne veniți acum cu ceea ce voi numiți ideile voastre nouă. Voi ne aduceți religiunea voastră, un simplu copilaș de 1900 de ani. Voi ne invitați să construim drumuri de fer, să ducem o viață cu totă iuțela aburului. Voi voiți să fabricați manufacturi, să ne lipsiți de artele noastre frumoase.

Protestăm. Voim să fim lăsați a trăi după obiceiul nostru. Noi voim să ne bucurăm de frumusețea țerei noastre și de fructele experienței noastre. Și voi ne refuzați această, amenințând de a vă face stăpâni pe porturile, pe orașele și pe teritoriul nostru.

Iată de ce noi, Boxerii, după reflexiuni serioase, am înțeles că singurul chip de a ne scăpa de voi este a vă ucide. Noi nu suntem oameni crunți, nu suntem tâlhari. Dar ori-ce argument e nefolositor, căci e zădărnice să facem apel la sentimentele voastre de dreptate.

Priviți la misionarii voștri. Ei vin la noi cu o religie ce o datăz de eri, și cu principii asupra cărora sunt teribil divizați. Ei ne amenință cu o eternă pedepsă, dacă nu primim doctrinele lor. Ei înspăimîntă pe copiii noștri și pe cei mai slabi de înger dintre noi, creând neînțelegeri între familii și indivizi. Și voi vă mai mirați că noi nu i tolerăm.

Dacă am dori drumurile voastre de fier și mașinele voastre, le-am putea cumpăra, dar n'avem trebuință de ele. Ne-am învățat să trăim fără ele, și voi voiți să ne forțați a le cumpăra. Este aceasta just?

Ni-se reproșează că n'avem armată. Noi am încetat de a fi soldați, de când ne-am civilizat. Răsboiul este o barbarie.

S'au făcut douăzeci de invasiuni în China, dar ce s'a întâmplat? Năvălitorii dominau ei pe Chinezii? Nu! Cei cuceritori au absorbit pe cuceritori. Toți au devenit Chinezii. Jidovii cari au venit la noi, au fost absorbiți de rasa noastră, faptunic în istorie.

Tot ce vă desbină, politică, religiune, ambițiuni private, necesitatea de expansiune, alergarea după aur, precupeție teritorială, noi nu cunoștem nimic din toate acestea în China. Viața noastră e pacinică, fiindcă noi voim înainte de toate să fim fericiti. Nu ne turburați fericirea noastră!

Din public.)*

Dare de sémă și mulțumită publică.

Biserica gr.-or. din Mateias, protopp. Cohalmului — ai cărei membri, după poziția locului esilat și cu un teritoriu foarte mic aflându-se într-o stare materială prea debilă ca să aducă cele mai necesare lucruri în ordine — pentru provederea cu aparate potrivite pentru s. serviciu, a adresat un apel către fii săi din loc și București ca servitori, lângă cari s'au mai adăugat și dintre străini, în urma căruia a înscurs dela următorii domni. A. străini. Tache Stănescu comers. Brașov 22 corone. Nicu Lupu Costache București 5 lei. Bertha București 2-15 l., George Man cu soția Agostin 2. l. Raduță București 1. l. Constantin Nistor București 1. l. Rafira Paloș 1. l. Nicolau Volanti București 1. l. Maria Volanti București 50 bani. Mihaiu Draccea Beia 80 bani. Ilie Ionescu Agostin 50 bani. Ioniță Dumitrescu București 50 bani. Sofia Opreș București 50 b. Fany Intréș București 50 bani. George Costantinescu și Sachi Dumitrescu Bucur. câte 50 b. B. Conșăteni. Ana Nicolae Leucă, George Leucă, Dumitru Cărvan, Ana Moga, Maria Z. Dumitru, Ioan Z. Dumitru și Chirion Botoman, câte 5 lei.

Ioan Blaga, Traian G. Leancu, Nicolau Z. Botoman, Zaharie Serbu, Jacob Z. Leancu, Ioan Vetavu câte trei lei. Christon Mucea, G. Mucea câte 2.50 l. Silvia Popescu, Silvestru Cărvan, Bucura Ion Stan, Maria I. Leancu, Nicolau Săbău, Lazăr Popa câte 2. l. George Șerban, George Săbău, George Apeșan, Iustina I. Rusu, George Olariu, Maria Șerban, Elena Vetavu, Matei Nicolă, Victor Leancu, Ioan Brânzea câte 1. l. —

Salomia G. Leancu, 27. corone. Ioan Petri 10.17. c. George Petri 10.10 c. George Cociș. 10. c. Adam Nicolă 6. c. Ana Z. Leancu 6. c. David Bunica cu soția 5. 60. c. George Sorea, George Mitrofan, Zachiu Bunica câte 3 cor. Zaharie Boțoman, Nic. Popa, G. D. Mucea, Ioan M. Cupeș, Moise Vetavu, Ana I. Savu, Nicolau Cărvan, Bucura I. Popa, Alexandru Stanciu, Ana I. Dumitru, Maria G. Serbu, Rusanda Z. Mihăieț, Ioan Is. Dumitru și Ioan Brotea câte 2 corone. George Blaga 1.80. c. Bucura I. Cupeș, Ana G. Vetavu, George N. Vasile, Bucura Z. Dumitru câte 1.60. c. Bucura Șerban 1.44. c. Rafira Cărvan, George A. Leancu, Const. Boțoman, Ioan Cociș, Bucura Ios. Leancu, Maria M. Popa, Ioan Cociș s. Nicolau G. Serbu, Dumitru Serbu, Ion I. Serbu, Ana Z. Dumitru, George Serbu, George Sasu, Bucura N. I. Moga și Zaharie S. Vetavu câte 1 cor. Maria Mitrofan 85. bani Paraschiva I. Săbău, Bucura Dancea, George Soriaș, Ana N. Brotea și Bucura Turcu, câte 80 bani, Rusanda Dărebanțu, Bucura G. Sorea câte 60 bani, George Săbău, Bucura I. Er. Mucea, Ion Stefan, Flăorea Cetlăus, Ion, G. Serbu, Bucura G. Vasile, Ana P. Boțoman câte 40 bani. Ana D. Cărvan, Maria I. Moga, Trifon Cupeș, Ana Ar. Dumitru, Bucura Cetleus și Maria G. Leancu câte 20 bani.

În pânză: Dorica C. Ōncea 20 coți, Ana Ion Serban 15. Rusanda I. Surdila 13. Maria Cr. Blaga 13. Safta Buta, Ana T. Ōncea, Ana J. T. Leancu câte 10. Bucura Orbu, Maria G. Leancu câte 9. Ana Z. Mitrofan, Ana Js. Dumitru Sofia Sandu, Domnica Cărvan, Ana G. Z. Boțoman câte 8 coți, Ana Ar. Dumitru, Maria J. Moga cu mama sa, Ana I. G. Leancu câte 7. Bucura M. Popa 6 1/2, Ana Z. Leancu, Bucura Mati. Leancu, A. N. Stan, Maria G. Dumitru, Ana G. P. Leancu cu fca sa câte 6. Ana J. Stan, 5 1/2, Ana Gr. Vetavu 5 1/2, Ana Z. Vetavu, Ana G. Dumitru, Ana Z. Leucă, Ana Z. Serbu, Paraschiva, Ana Z. Surdila, George Costea, Safta Dărebanțu și Maria I. Petri câte 5. Eva Z. Cărvan, Bucura N. Moga, Eva Ch. Săbău, Maria Stefan, Maria I. Cupeș, Bucura G. Nicolă câte 4. Ana Pav. Leancu și Maria I. Nicola câte 3 coți.

Pânza în preț de 38 corone cu sumele de sus dau o sumă totală de corone 294.76. Din suma aceasta s'au procurat dela depositul „Tipografiei și Librăriei diocesane“ din Caransebeș 2 ornate preoțești, unul deschis și altul negru precum și un potir, foarte bune și frumoase în valoare de cor. 257.73 rămânând ca plusul de 37 cor. 04. să se întrebuințeze tot pentru lucruri din internul bisericeii. Aceste recuise bisericești s'au sântit la Rusalii și s'au predat în folosință împlinind un gol tare simțit.

Căldurôsa mulțumită a bisericeii viă prin subscrisul către toți onorații contribuenți, primescă-o în mod deosebit On. domn Tache Stănescu și Salomia Leancu, cari au escelat între cei ce iubesc podôba s. bisericeii prin ofertul prea frumos.

Mateias 5/18 Iunie 1900.

Ioan Brotea
paroch gr. or.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primește răspunderea.

Z. 2368/900.

[73] 1-3

Concurs

Die durch Abdankung in Erledigung gekommene Stelle des Kreis-Notärs in Sachsenhausen ist zu besetzen.

Den Kreis bilden die Gemeinden Sachsenhausen und Eulenbach, in welcher letzteren jedoch eine Vizenotärstelle besteht.

Bezüge:

1. Gehalt 1000 Kronen.
2. Freie Wohnung eventuell Quartiergeld 80 Kronen.
3. Beleuchtungs- und Beheizungs-pauschale 24 Kronen.
4. Kanzleipauschale 60 Kronen.
5. Die statutarisch für Privat-arbeiten festgesetzten Gebühren.
6. Da der Notär auch zum staatlichen Matrikelführer ernannt wird 160 Kronen.

Gesuche sind gemäss G. A. I. 1883 instruiert mit dem Nachweis der Sprachkenntnisse versehen und eigenhändig geschrieben bis zum 6. Juli hieramts einzureichen.

Leschkirch, am 21. Juni 1900.

Für den Oberstuhlrichter:

Zimmermann
Stuhlrichter.

Obligațiuni

jumătate românești și jumătate ungurești, apoi

cuitanțe și contracuite

ungurești și românești, se pot procura dela

Librăria Tipografiei Archidieceșane, Sibiu, cu prețurile: 1 obligație 5 fl., chitanțele și contracitanțele cu 1 cor. per sută bucăți. La cerere se trimite gratis și franco din fiecare câte o bucată de probă.

Indispensabilă pentru fie-care știutor de carte este cartea intitulată:

Datorințele și drepturile**purtătorului de dare,**

ce se poate procura dela

Librăria archidieceșană,

Prețul 1 C. 20 fl. + porto 10 fl.

Cuprinde tot felul de îndrumări, cum se purcedem la cumpărări și vânzări de proprietăți, realități, ca să nu plătim dare decât numai câtă se cuvine, cum să ne scăpăm de darea care nu cade în sarcina noastră, ce drepturi sunt împreunate cu plățile dării, etc.

A apărut și se află de vânzare la **Tipografia și Librăria Archidieceșană:**

Predici ocazionale și funebre

de

Dr. Em. Elefterescu

Tomul II.

Prețul 3 corone 50 bani.

In **Tipografia și librăria archidieceșană, Sibiu,** se află următoarele scrieri ale poetului nostru **G. Coșbuc:**

Fire de tort, broș. fl. 1.—
Balade și idile „ fl. 1.50
Sacotala, broș. „ 2.50
Aeneis edit. II. broș. „ 1.25
Răsboiul nostru pentru neatâr-nare, broș. „ —.50

Au apărut:

Juvenilia**Proză și versuri**

de

Sextil Pușcariu

à 1 C. 60 fl.

Iulian Devale

Epigrame

Prețul 1 cor.

Se pot procura dela **Librăria Archidieceșană, Sibiu.**

In **Tipografia și librăria archidieceșană, Sibiu,** au apărut și se află de vânzare:

Geografia

pentru școle civile și superioare de fete
(originalul aprobat sub Nr. 1240/1898)

și

Istoria universală

pentru școle civile și superioare de fete
(originalul aprobat sub Nr. 64561/1896)

după

Alexandru Márki.

In românește de

I. Popovici.

Prețul Geografiei leg. fl. 1.30
„ Istoriei universale leg. „ 1.—

In **Tipografia și Librăria archidieceșană Sibiu,** se află de vânzare:

Academia română
Discursuri de recepțiune
XXI.

Archiepiscopul și metropolitul

Andrei baron de Șaguna

Discurs rostit la 13/26 Martie

1900 în sedință solemnă

sub președinția

M. S. Regelui

de

Nicolae Popea

episcopul Caransebeșului

cu Răspuns de

Dimitrie A. Sturdza

secretar general al Academiei Române

Prețul broș. inclusive porto postal

60 bani.

A eșit de sub tipariu în **Tipografia archidieceșană:**

APOSTOLUL

— cu litere latine —

cu binecuvântarea **I. P. S. Domn Ioan Metianu, arhiepiscop și metropolit** și se află de vânzare la **Tipografia și Librăria archidieceșană în Sibiu** cu prețurile: broșat **7 cor.,** legat **9-50 cor.,** ediție de lux broșat **8 cor.,** legat după cum se comandă.

Legătore de snopi-patentă

förte acomodată din cânepă curată de Bácska, dela fabrica lui **Mateiu Bellán în Bács-Cséb,** 1000 bucăți 150 cm. lungi 7 fl. 80 cr., ér 1000 bucăți 130 cm. de lungi 7 fl. 50 cr. loco stația din Sibiu sau în pachete cu poșta câte 200 bucăți 150 cm. lungi 2 fl. 10 cr., ér 130 cm. lungi 1 fl. 90 cr. și vitriol (Pétra vênătă) calitatea I în butoie originale și în ulcioare.

Hala de vânzare a Administrațiunei cercuale

[66] 4—5

a asociațiunei de agricultură transilvană săsescă în Sibiu.

Saisonul de primăvară și de vară

1900.

Stofe de Brünn veritabile

Una bucată de metri 3.10 lungă, pentru un rând complet de haine de bărbat (Roc, pantaloni, vestă,) costă numai

fl. 2.75, 370, 4.80 de lână veritabilă de oae
fl. 6. — și 6.90 de lână mai bună veritabilă de oae
fl. 7.75 din lână fină veritabilă de oae
fl. 8.65 din lână förte fină veritabilă de oae
fl. 10.— din cea mai fină lână veritabilă de oae.

Una bucată stofă pentru un rând de haine-salon fl. 10.— deasemenea espedează cu prețurile de fabrică stofe pentru paradisii, lodeu pentru turiști cele mai fine kamgarne etc. etc. depositul real și recunoscut în destul ca solid:

Siegel-Imhof în Brünn.

Mustre gratis și franco. Liferarea conform mustrei se garantează. [56] 15—40

Avantajele mușterilor privați, de a comanda stofele direct dela fima de mai sus, dela fabrică, sunt foarte însemnate.

Farmacia lui F. I. R. Hotter la sf. Iosif, Wien, XII/2 Schönbrunnerstrasse 182.

Absorbinalul lui Hotter.

$\frac{1}{2}$ Flacon fl. 6. —, $\frac{1}{2}$ Flacon fl. 3.50. delătură tôte umflăturile și depunerile de grăsimi fără să vatemă părului. Întărește nervii atacați și slăbiți, delătură și distruge tôte nodurile în mușchi, și servește și ca scut în contra aprinderilor; cu deosebire e probat la umflăturile produse din cauza fearelor, apoi în contra aricitei umflărei copitei, genunchilor umflați, mai departe în contra umflătuilor (noduri) de vine, în contra umflăturei picioarelor la glesne și la încheietura degetelor cu un cuvânt în contra tuturor umflătuilor ori unde s'ar ivi.

Praful nutritor alui Hotter,
pentru cai și vite cornute

1 Pachet cu 80 cr.

Un adaus escelent la nutremânt, pentru a ținea vitele sănătoase și cu putere este de a se folosi la tôte suferințele de rărunchi de ficat și de nervi.

Alifia lui Hotter pentru delăturarea crescăturilor de oase.

$\frac{1}{2}$ Cutie cu fl. 2. $\frac{1}{2}$ Cutie cu fl. 1.20. delătură crescăturile de oase și depunerile osoase chiar și după 4—6 săptămâni. (boală învechită).



Preparate pentru veterinari, cele mai bune ale timpului mai nou, cari după atestate numéroșe nu au fost ajunse de alte mijloace de natura aceasta.

Să se ceară numai preparate de ale lui Hotter și să nu se primescă altele. Deposit în farmacii și Droguerii.

Deposit principal la Dr. Emil Budai farmacia orașului Budapesta (Stadthausplatz) și la Iosif v. Török Budapesta VI Kiraly uteza 12.

Fluidul lui Hotter „Training“

1 Sticlă cu fl. 1.20.

Conservează nervii și mușchii până la bătrânețe înaintată totdeauna puternici și vioi, pune în stare pe animal să prestee cele mai mari strapații și fugi, să înțelege după frecare cu fluidul „Training“.

Să mai folosește cu succes uimitor la tôte urmările cari obvin din opintiri prea mari, ologie, reumatism, și înțepenire.

Praful de porci a lui Hotter.

Nr. I și II

1 kg. fl. 1.20.

Cel mai buu mijloc pentru a produce pofta de mâncare și cu acesta prosperarea porcilor, förte acomodat în contra orbalțului (brâncă); Nr. II este de a să întrebuița la urdinare.

Mijloc în contra Colicei alui Hotter.

1 Sticlă fl. 1.50.

Contra la tot felul de colică și contra oprirei udului la cai precum și contra umflătuilor la vite cornute. [54] 17—104